- 1 -

  平成 26 年５月 13 日

各  位
会 社 名  ＥＲＩホールディングス株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長  中 澤   芳 樹

（コード番号：6083 東証第一部）

問 合 せ 先  広報ＩＲグループ長 吉川 到

      （ TEL． 03－ 5770－ 1520）

グループ組織再編（孫会社の異動）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である日本ＥＲＩ株式会社（以下、

「日本ＥＲＩ」）が保有する子会社株式の一部を現物配当により取得することを決議いたしまし

た。これにより、当社は、当該孫会社の株式を取得することとなり、子会社の異動が生じますの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動の内容

当社は、平成25年 12月２日に株式移転により日本ＥＲＩの完全親会社として設立されました。

本異動は、グループ組織再編の一環として、グループ全体の経営の機動性を高めるとともに、

子会社の責任と権限を明確化することで、一層の企業価値向上に繋げることを目的としており、

日本ＥＲＩの子会社２社を当社の直接の子会社とするものです。

２．日本ＥＲＩの剰余金の処分について

日本ＥＲＩは、繰越利益剰余金を原資として、剰余金の配当（現物配当）を実施いたします。

（１） 当社に対する配当財産の種類及び帳簿価額の総額

当社に対する配当財産の種類は、金銭以外の財産（普通株式）であり、日本ＥＲＩの直前

帳簿価額として、以下のとおりとなります。

会社名 株数 帳簿価額

株式会社ＥＲＩソリューション 3,300 株 78,372 千円

株式会社東京建築検査機構 6,250 株 83,270 千円

（２） 当社に対する配当財産の割当てに関する事項

日本ＥＲＩの株主総会開催時点において、議決権割合の 100％を保有する株主である当社に

対して、配当財産の全てが割り当てられます。

（３） 当社に対する当該剰余金の配当が効力を生ずる日

平成 26 年６月２日（月）

 - 2 -

３．現物配当する会社の概要

（１） 名 称 日本ＥＲＩ株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂８丁目５番 26 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中澤 芳樹

（４） 事 業 内 容 確認検査事業、住宅性能評価および関連事業等

（５） 資 本 金 992,784 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 11 年 11 月 11 日

（７） 大株主及び持株比率 ＥＲＩホールディングス株式会社 100％

４．異動する孫会社の概要

（１） 名 称 株式会社ＥＲＩソリューション

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂８丁目 10 番 24 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 横瀬 弘明

（４） 事 業 内 容
既存建築物・住宅の各種診断・評価・調査業務、建築資金支払

管理等

（５） 資 本 金 80,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 12 年 10 月 10 日

（７） 大株主及び持株比率 日本ＥＲＩ100％

（１） 名 称 株式会社東京建築検査機構

（２） 所 在 地 東京都中央区東日本橋１丁目１番４号 東日本橋Ｍ－１ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林 勝一

（４） 事 業 内 容 確認検査事業、性能評価事業、調査診断事業および関連事業等

（５） 資 本 金 100,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 13 年５月１日

（７） 大株主及び持株比率 日本ＥＲＩ94.6％

５．日程

平成 26 年５月 13 日（火） 取締役会決議

平成 26 年６月 ２日（月） 現物配当日

６．今後の見通し

本件は、グループ内の取引であり、連結純資産額に変更を生じるものではなく、業績に与える

影響はありません。

以上

 - 3 -

【 参 考 】

＜現在のグループ体制＞

ＥＲＩホールディングス株式会社

日本ＥＲＩ株式会社

株式会社ＥＲＩソリューション 株式会社東京建築検査機構株式会社ＥＲＩアカデミー

＜現物配当実施（平成 26 年６月２日）以降のグループ体制＞

株式会社ＥＲＩソリューション 日本ＥＲＩ株式会社

株式会社ＥＲＩアカデミー

ＥＲＩホールディングス株式会社

株式会社東京建築検査機構

100％

100％

100％ 100％

94.6％

94.6％

100％

100％